



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	11.309.581,54	1.900.049,40	5.700.148,20	1.886.857,94	5.654.790,77	5.480.103,51
RECEITAS DE CAPITAL	161.800,00	76.875,00	230.625,00	45.000,00	80.900,00	548.297,98
SUBTOTAL	11.471.381,54	1.976.924,40	5.930.773,20	1.931.857,94	5.735.690,77	6.028.401,49
(-) DEDUÇÕES	1.998.145,16	332.665,22	997.995,66	316.436,38	999.072,58	916.288,23
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	43.188,86	26.845,86	80.537,58	6.435,61	21.594,43	26.893,61
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	71.800,00	3.333,34	10.000,02	0,00	35.900,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.883.156,30	302.486,02	907.458,06	310.000,77	941.578,15	889.394,62
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.473.236,38	1.644.259,18	4.932.777,54	1.615.421,56	4.736.618,19	5.112.113,26

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	9.376.424,87	1.562.737,48	4.688.212,44	606.193,78	7.604.183,97	1.619.040,13	4.732.959,56	4.324.682,57
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.000,00	166,67	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	9.375.424,87	1.562.570,81	4.687.712,44	606.193,78	7.604.183,97	1.619.040,13	4.732.959,56	4.324.682,57
DESPESAS DE CAPITAL	662.205,13	110.367,52	331.102,57	19.941,03	323.504,67	40.341,40	305.077,50	164.545,93
(-) Deduções	108.000,00	18.000,00	54.000,00	0,00	63.000,00	18.347,16	50.541,80	24.641,34
Amortização de Dívida	108.000,00	18.000,00	54.000,00	0,00	63.000,00	18.347,16	50.541,80	24.641,34
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	9.929.630,00	1.654.938,33	4.964.815,00	626.134,81	7.864.688,64	1.641.034,37	4.987.495,26	4.464.587,16
RESULTADO	-9.929.630,00	-1.654.938,33	-4.964.815,00	-626.134,81	-7.864.688,64	-1.641.034,37	-4.987.495,26	-4.464.587,16
RESULTADO	-8.046.473,70	-1.352.452,31	-4.057.356,94	-316.134,04	-6.923.110,49	-1.331.033,60	-4.045.917,11	-3.575.192,54
RESULTADO	-456.393,62	-10.679,15	-32.037,46	989.286,75	-3.128.070,45	-25.612,81	-250.877,07	647.526,10

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-181.452,94	-149.258,30	-130.911,14	18.347,16	50.541,80
(-) Disponibilidade de Caixa	604.078,01	423.430,76	475.588,11	52.157,35	-128.489,90
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	17.981,39	15.767,11	21.572,51	5.805,40	3.591,12
(+) Restos a Pagar Processados	-176.035,50	-7.683,59	-4.008,00	3.675,59	172.027,50
(II) Dívida Consolidada Líquida	264.570,96	282.255,98	362.241,48	79.985,50	97.670,52
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	264.570,96	282.255,98	362.241,48	79.985,50	97.670,52